
 

 

ATTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

Procedura di gara per l’affidamento delle attività di «Recupero dei crediti vantati da GORI nei confronti degli 
utenti, relativamente a bollette/fatture riguardanti la fornitura del servizio idrico integrato. N. 6 lotti  

- Lotto n. 1 - “Utenze attive” con credito scaduto a partire dall’anno 2017. Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
9769902A2C; 

- Lotto n. 2 - “Utenze attive” con credito scaduto a partire dall’anno 2017. Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
9769913342; 

- Lotto n. 3 - “Utenze attive” con credito scaduto ante 2017. Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
9769922AAD; 

- Lotto n. 4 - “Utenze attive” con credito scaduto ante 2017. Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 97699333C3; 
- Lotto n. 5 - “Utenze cessate”. Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 9769941A5B; 

- Lotto n. 6 - “Utenze attive condominiali”. Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 9769953444». 

 

Con il presente atto, il sottoscritto dott. ing. Vittorio Cuciniello, non in proprio ma in qualità di Amministratore 
Delegato e legale rappresentante pro tempore della GORI s.p.a. (“GORI” o “Società” o “Stazione Appaltante”), 

premesso e considerato che: 

a) la GORI S.p.A. (“GORI” o “Società” o “Stazione Appaltante”), con determina a contrarre del 21/04/2023 
(acquisita agli atti della Società con protocollo n. 39909\2023), ha stabilito di avviare la procedura di gara 
necessaria all’individuazione degli operatori economici a cui affidare l’esecuzione delle prestazioni in 
oggetto, adottando quale sistema di selezione del contraente la “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del 
d. lgs. 50/2016;  

b) il bando di gara relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato sulla GUUE n. S/084 del 28/04/2023; 

c) per la procedura di gara in oggetto è stato previsto quale criterio di aggiudicazione quello della “offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”, ai sensi 
dell’art.95, comma 2, d. lgs. 50/2016, in base ai criteri e pesi indicati negli atti di gara;  

d) è quindi necessario nominare i componenti della Commissione giudicatrice, la quale – all’esito di apposita 
valutazione – deve essere composta da n. 3 componenti;  

e) è stata valutata l’opportunità di individuare soggetti idonei non appartenenti all’organico della Società da 
nominare quali componenti della Commissione giudicatrice, in ragione del fatto che la procedura di gara in 
esame è particolarmente importante ai fini della gestione del Servizio Idrico Integrato e, tuttavia, allo stato, i 
carichi di lavoro dei dipendenti GORI sono molto rilevanti, essendo questi ultimi tenuti necessariamente ad 
assicurare, comunque, l’espletamento anche delle ulteriori numerose complesse attività ed incombenze 
aziendali di rispettiva competenza;   

f) più specificamente, i n. 3 componenti della Commissione giudicatrice devono essere selezionati tra soggetti 
idonei ed adeguati, muniti di apposite e comprovate competenze e conoscenze nel settore oggetto 
dell’appalto in questione;  

g) è già scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte relativamente alla procedura di gara in 
oggetto, fissato infatti per il giorno 06/06/2023;  

h) è necessario procedere, conseguentemente, alla nomina della Commissione Giudicatrice per l’affidamento 
delle prestazioni in oggetto;  

GORI S.p.A. PROTOCOLLO 0059587\2023 DEL:12/07/2023 12:10:15



 

 

dato atto che: 

i) ai fini della nomina dei n. 3 componenti la Commissione giudicatrice, la Stazione Appaltante ha provveduto a 
chiedere, a mezzo pec, all’ «Università degli Studi di Napoli “Federico II”», all’ «Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope”» ed all’ «Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”» di fornire n. 3 profili, 
con competenze in ambito di “gestione dei crediti, sotto l’aspetto organizzativo, economico e giuridico”, da 
nominare all’esito di apposito sorteggio;  

j) ciascuno di tali atenei ha trasmesso i n. 3 profili richiesti;  

k) la Stazione Appaltante ha stabilito, quindi, di individuare n. 1 componente per ciascun Ateneo, così da poter 
poi nominare i n. 3 componenti della Commissione giudicatrice;  

l) l’individuazione di n. 1 componente per ciascun Ateneo è stata effettuata, conseguentemente, mediante 
apposito sorteggio tra i profili comunicati da ciascuno di essi;   

considerato che: 

m) in data 10/07/2023 è stato effettuato il sorteggio di cui alla precedente lettera l), all’esito del quale sono stati 
individuati i seguenti soggetti quali componenti della Commissione Giudicatrice: 

• prof. Loris Landriani, professore associato di “Economia Aziendale” dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope”; 

• prof.ssa Clelia Buccico, professore ordinario di “Diritto Tributario” dell’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”; 

• prof.ssa Roberta Marino, professore associato di “Diritto privato” dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”;   

n) Clelia Buccico è stata poi individuata come presidente della Commissione Giudicatrice, atteso che è l’unica ad 
essere professore ordinario;   

visto:  

o) il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016” con particolare riguardo all’art. 6, comma 2; 

p) il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 febbraio 2018, recate “Determinazione della 
tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi”; 

q) il d. lgs. 50/2016;  

r) il verbale di sorteggio dei componenti della Commissione Giudicatrice del 10/07/2023; 

DISPONE: 

1) che l’espletamento delle operazioni di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto sia effettuato da una 
Commissione giudicatrice costituita da n. 3 componenti esterni; 

2) di nominare, pertanto, con il presente atto, per le motivazioni sopra richiamate, la suddetta Commissione 
giudicatrice, nonché di nominare quali componenti della medesima Commissione i precitati soggetti: 

• prof.ssa Clelia Buccico (Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”) – presidente; 

• prof. Loris Landriani (Università degli Studi di Napoli “Parthenope”) – componente; 



 

 

• prof.ssa Roberta Marino (Università degli Studi di Napoli “Federico II”) – componente; 

3) di fissare i seguenti compensi per i componenti della nominata Commissione e, più precisamente, di 
corrispondere:  

• complessivi € 12.600,00 (euro dodicimilaseicento/00) a favore della prof.ssa Clelia Buccico; 

• complessivi € 12.000,00 (euro dodicimila/00) a favore del prof. Loris Landriani; 

• complessivi € 12.000,00 (euro dodicimila/00) a favore della prof.ssa Roberta Marino; 

 

 

Vittorio Cuciniello, n.q. 
 


		2023-07-12T11:01:26+0000
	Vittorio Cuciniello




